10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=1… 1/10

JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais
ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - ANO 2020

I – DATA E HORÁRIO: Aos 08 (oito) dias do mês de julho do ano de 2020, com início às 13h30.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema da Microsoft chamado “Teams”.

III – PRESENTES: Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Presidente da Turma Recursal e
Titular da 1ª Relatoria, Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria e Dr. Sérgio José
Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria. Presente também o Diretor de Núcleo, Luiz
Carlos Barreira de Melo.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, agradecendo a presença dos magistrados, advogados e servidores, e passou informações acerca
dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS COM PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL (POR VIDEOCONFERÊNCIA):

ADVOGADO(A): CAMILA SUELEN CINTRA DOS SANTOS

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

1.  0500589-72.2020.4.05.8013
Claudia Sheila Souza de Oliveira
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

10 DPP

Obs. 1: Chamado a julgamento o processo de nº 0500589-72.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, POR MAIORIA, vencido o Juiz Federal Sérgio de Abreu Brito, DEU PARCIAL
PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): RICARDO CARLOS MEDEIROS

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=1… 2/10

2.  0504297-61.2019.4.05.8015 José Damião da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

29 NP

3.  0509205-64.2019.4.05.8015
Marinalva Silva dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

20 NP

4.  0503870-36.2020.4.05.8013
Rosenilda Soares dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

05 DP

5.  0533130-95.2019.4.05.8013
José Orlando Souza Feitosa
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

2 NP

6.  0509986-86.2019.4.05.8015
Gildete Macario dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

3 NP

Obs. 2: Chamado a julgamento o processo de nº 0504297-61.2019.4.05.8015. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 3: Chamado a julgamento o processo de nº 0509205-64.2019.4.05.8015. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 4: Chamado a julgamento o processo de nº 0503870-36.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 5: Chamado a julgamento o processo de nº 0533130-95.2019.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, POR MAIORIA, vencido o Juiz Fedreal Sérgio de Abreu Brito, NEGOU
PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 6: Chamado a julgamento o processo de nº 0509986-86.2019.4.05.8015. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): CARLOS ALBERTO DA SILVA ALBUQUERQUE

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

7.  0540523-71.2019.4.05.8013
Maria Quitéria dos Santos Souza
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

03 DP

Obs. 7: Chamado a julgamento o processo de nº 0540523-71.2019.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): WALMIR VALENÇA SILVA FILHO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

8.  0501335-04.2019.4.05.8003 José Luiz Martins dos Santos
X

32 NP

10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=1… 3/10

INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

9.  0505904-81.2020.4.05.8013
Maria Isabel Rocha de Farias
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

 Anulação

10.  0510446-45.2020.4.05.8013
Marcilene dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

 NC

Obs. 8: Chamado a julgamento o processo de nº 0501335-04.2019.4.05.8003. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 9: Chamado a julgamento o processo de nº 0505904-81.2020.4.05.8013, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
ANULOU A SENTENÇA, nos termos do voto do relator.
Obs. 10: Chamado a julgamento o processo de nº 0510446-45.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU CONHECIENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): ROSALICE CARVALHO DE ARAÚJO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

11.  0534662-07.2019.4.05.8013
Luiz Modesto da Paz
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

22 NP

Obs. 11: Chamado a julgamento o processo de nº 0534662-07.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): KELLY FERREIRA DOS SANTOS LEITE

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

12.  0507887-18.2020.4.05.8013
Gonçalo Tavares Dórea
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

34 NP

Obs. 12: Chamado a julgamento o processo de nº 0507887-18.2020.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): GEORGE RAPOSO MAIA NETO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

13.  0502110-52.2020.4.05.8013 João Nykolas Silva de Oliveira
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

22 NP

10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=1… 4/10

Obs. 13: Chamado a julgamento o processo de nº 0502110-52.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): MÁRCIO ANDRÉ SANTOS DE ANDRADE FILHO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

14.  0530096-15.2019.4.05.8013
Marcos Rogério Adelino Ferreira
X
Caixa Econômica Federal

1 NC

Obs. 14: Chamado a julgamento o processo de nº 0530096-15.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU CONHECIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): JOSÉ ALEX NANES DOS SANTOS

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

15.  0541134-24.2019.4.05.8013
Josefa Rodrigues de Jesus
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

07 NP

16.  0542263-64.2019.4.05.8013
Genildo Rodrigues dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

39 NP

Obs. 15: Chamado a julgamento o processo de nº 0541134-24.2019.4.05.8013, verificou-se que o(a)
advogado(a) se encontrava ausente, tendo o julgamento sido incluído em lista haja vista a presunção de
desistência do direito de sustentar oralmente.
Obs. 16: Chamado a julgamento o processo de nº 0542263-64.2019.4.05.8013, verificou-se que o(a)
advogado(a) se encontrava ausente, tendo o julgamento sido incluído em lista haja vista a presunção de
desistência do direito de sustentar oralmente.

ADVOGADO(A): FRANÇOUELLSE MARIA DE HOLANDA MARQUES

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

17.  0541936-22.2019.4.05.8013
Maria Creuza da Silva Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

13 DP

Obs. 17: Chamado a julgamento o processo de nº 0541936-22.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): DAVID GAMA REYS

10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=1… 5/10

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

18.  0502124-06.2019.4.05.8002
Edimir de Oliveira Rocha
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

38 NP

19.  0532106-32.2019.4.05.8013
Francisco Sales Benigno de Lima
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

14 NP

Obs. 18: Chamado a julgamento o processo de nº 0502124-06.2019.4.05.8002, verificou-se que o(a)
advogado(a) se encontrava ausente, tendo o julgamento sido incluído em lista haja vista a presunção de
desistência do direito de sustentar oralmente.
Obs. 19: Chamado a julgamento o processo de nº 0532106-32.2019.4.05.8013, verificou-se que o(a)
advogado(a) se encontrava ausente, tendo o julgamento sido incluído em lista haja vista a presunção de
desistência do direito de sustentar oralmente.

ADVOGADO(A): PAULA SUZANA MAIA BOMFIM BRASILEIRO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

20.  0534744-38.2019.4.05.8013
José Carlos da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

8 DPP

21.  0538700-62.2019.4.05.8013
José Ronaldo da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

5 NP

Obs. 20: Chamado a julgamento o processo de nº 0534744-38.2019.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do
relator.
Obs. 21: Chamado a julgamento o processo de nº 0538700-62.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS JULGADOS:

1. PRIMEIRA RELATORIA:

Negou provimento:

1. 0533130-95.2019.4.05.8013
2. 0538700-62.2019.4.05.8013
3. 0509986-86.2019.4.05.8015

10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=1… 6/10

Deu provimento:

4. 0541936-22.2019.4.05.8013

Deu provimento parcial:

5. 0534744-38.2019.4.05.8013
6. 0500589-72.2020.4.05.8013

Negou conhecimento ao recurso:

7. 0530096-15.2019.4.05.8013

2. SEGUNDA RELATORIA:

Negou provimento:

1. 0502124-06.2019.4.05.8002
2. 0507762-20.2019.4.05.8002
3. 0501335-04.2019.4.05.8003
4. 0527202-66.2019.4.05.8013
5. 0531816-17.2019.4.05.8013
6. 0532106-32.2019.4.05.8013
7. 0532135-82.2019.4.05.8013
8. 0534662-07.2019.4.05.8013
9. 0541134-24.2019.4.05.8013

10. 0541153-30.2019.4.05.8013
11. 0542263-64.2019.4.05.8013
12. 0502929-17.2019.4.05.8015
13. 0504297-61.2019.4.05.8015
14. 0506487-94.2019.4.05.8015
15. 0509205-64.2019.4.05.8015
16. 0502110-52.2020.4.05.8013
17. 0502494-15.2020.4.05.8013

10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=1… 7/10

18. 0502647-48.2020.4.05.8013
19. 0504382-19.2020.4.05.8013
20. 0507887-18.2020.4.05.8013
21. 0508050-95.2020.4.05.8013
22. 0510287-05.2020.4.05.8013

Deu provimento:

23. 0540523-71.2019.4.05.8013
24. 0503870-36.2020.4.05.8013

Provimento parcial:

25. 0504366-65.2020.4.05.8013

Anulação de sentença:

26. 0505904-81.2020.4.05.8013
27. 0506693-80.2020.4.05.8013

Negou conhecimento ao recurso:

28. 0510446-45.2020.4.05.8013

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
0534066-57.2018.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.

Terceira Relatoria:
Não houve.

10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=1… 8/10

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI – FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO: concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
presença de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA:

10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=1… 9/10

Restou deliberado pelo Colegiado que:
1 - Será indeferido pedido de retirada de pauta que tiver o objetivo de suspender o julgamento até o retorno
das sessões presenciais;
2 - Ante a publicação do acórdão do STJ no julgamento do TEMA 1013, todos os processos sobrestados pelo
representativo terão o prosseguimento do feito;
3 - As suspensões dos representativos deverão ser cessadas a partir da publicação dos acórdãos, conforme
preceitua o CPC.

VIII – SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 14/07/2020, às 14h.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Luiz Carlos Barreira de Melo, Diretor de Núcleo, conforme
abaixo assinado.

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Presidente e Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA
Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria

LUIZ CARLOS BARREIRA DE MELO
Diretor de Núcleo

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO, JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 09/07/2020, às 15:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO, JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 09/07/2020, às 17:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA, JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 09/07/2020, às 20:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS BARREIRA DE MELO, DIRETOR(A) DE
NÚCLEO EM EXERCÍCIO, em 10/07/2020, às 10:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1620711 e o
código CRC E3CB9EAD.

10/07/2020 SEI/TRF5 - 1620711 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757035&infra_sistema=… 10/10

0002063-52.2020.4.05.7200 1620711v2